



Editoração Casa Civil

CÉARÁ

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO

Fortaleza, 30 de julho de 2026 | SÉRIE 3 | ANO XVIII Nº139 | Caderno 2/3 | Preço: R\$ 25,19

SECRETARIA DA FAZENDA (Continuação)

LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL

O Governo do Estado **apresenta o Relatório Resumido da Execução Orçamentária, referente ao 3º bimestre/2026**, composto do Balanço Orçamentário (Anexo 1), do Demonstrativo da Execução da Despesa por Função e Subfunção (Anexo 2), da Apuração da Receita Corrente Líquida (Anexo 3), das Receitas e Despesas Previdenciárias do Regime Próprio de Previdência dos Servidores (Anexo 4) e Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal (Anexo 6), do Demonstrativo dos Restos a Pagar por Poder e Órgão (Anexo 7), do Demonstrativo das Receitas e Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino (Anexo 8), do Demonstrativo das Receitas e Despesas de Precatórios do FUNDEF e FUNDEB (Anexo 8), do Demonstrativo das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde das (Anexo 12), das Receitas e Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde – Consórcios (Anexo 12), do Demonstrativo das Parcerias Público – Privadas (Anexo 13) e do Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária (Anexo 14), de acordo com os artigos 52 e 53 da LRF, abrangendo todos os poderes e o Ministério Público. Publicado no DOE de 30 de julho de 2026.

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JUNHO 2026/BIMESTRE MAIO-JUNHO

Emitido em: 27/07/26 10:09
R\$ 1,00

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (A)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (A-C)
			NO BIMESTRE (B)	% (B/A)	ATÉ O BIMESTRE (C)	% (C/A)	
RECEITAS (EXCETO INTRA - ORÇAMENTÁRIAS) (I)	47.420.218.256,00	49.425.086.906,97	8.756.411.053,02	17,72	25.002.339.929,96	50,59	24.422.746.977,01
RECEITAS CORRENTES	43.033.880.425,00	43.044.608.188,37	7.922.016.462,22	18,40	22.373.765.053,00	51,98	20.670.843.135,37
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	19.461.207.366,00	19.461.207.366,00	3.275.361.750,81	16,83	9.502.027.477,49	48,83	9.959.179.888,51
Impostos	18.149.078.793,00	18.149.078.793,00	3.036.416.525,23	16,73	8.840.017.162,08	48,71	9.309.061.630,92
Taxas	1.312.128.573,00	1.312.128.573,00	238.945.225,58	18,21	662.010.315,41	50,45	650.118.257,59
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	1.866.365.863,00	1.827.640.019,64	295.169.328,05	16,15	791.527.383,60	43,31	1.036.112.636,04
Contribuições Sociais	1.866.365.863,00	1.827.640.019,64	295.169.328,05	16,15	791.527.383,60	43,31	1.036.112.636,04
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA PATRIMONIAL	893.599.366,00	906.543.659,91	232.466.699,87	25,64	682.886.234,81	75,33	223.657.425,10
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	24.184.027,00	24.184.027,00	3.084.767,76	12,76	8.138.807,37	33,65	16.045.219,63
Valores Mobiliários	862.526.016,00	875.470.309,91	228.314.977,53	26,08	671.135.579,25	76,66	204.334.730,66
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	6.889.323,00	6.889.323,00	831.494,72	12,07	2.495.861,27	36,23	4.393.461,73
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	726.889,93	0,00	-726.889,93
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	235.459,86	0,00	389.096,99	0,00	-389.096,99
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	759.500.966,00	759.500.966,00	133.926.401,93	17,63	299.773.500,33	39,47	459.727.465,67
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	331.432.713,00	331.432.713,00	49.540.922,90	14,95	107.632.891,66	32,48	223.799.821,34
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	194.469.282,00	194.469.282,00	36.818.179,31	18,93	76.604.420,13	39,39	117.864.861,87
Serviços e Atividades referentes à Saúde	233.431.272,00	233.431.272,00	44.854.040,69	19,22	108.323.847,66	46,41	125.107.424,34
Serviços e Atividades Financeiras	167.699,00	167.699,00	2.713.259,03	1.617,93	7.212.340,88	4.300,77	-7.044.641,88
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	18.987.074.075,00	19.022.415.617,82	3.783.916.866,01	19,89	10.495.733.779,18	55,18	8.526.681.838,64
Transferências da União e de suas Entidades	16.162.019.665,00	16.197.341.207,82	3.267.459.637,24	20,17	9.037.738.000,29	55,80	7.159.603.207,53
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	72.397.552,00	72.397.552,00	14.943.042,37	20,64	36.072.681,34	49,83	36.324.870,66
Transferências de Instituições Privadas	30.656.858,00	30.676.858,00	4.829.644,70	15,74	11.769.407,62	38,37	18.907.450,38
Transferências de Outras Instituições Públicas	2.722.000.000,00	2.722.000.000,00	496.684.541,70	18,25	1.410.153.689,93	51,81	1.311.846.310,07
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Transferências Correntes	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	1.066.132.789,00	1.067.300.559,00	201.175.415,55	18,85	601.816.677,59	56,39	465.483.881,41
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	232.366.692,00	232.546.692,00	39.222.974,93	16,87	117.943.788,65	50,72	114.602.903,35
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	184.172.044,00	185.159.814,00	33.942.072,55	18,33	109.462.994,38	59,12	75.696.819,62
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	379.489,21	0,00	1.035.607,91	0,00	-1.035.607,91
Multas e Juros de Mora das Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	649.594.053,00	649.594.053,00	127.630.878,86	19,65	373.374.286,65	57,48	276.219.766,35
RECEITAS DE CAPITAL	4.386.337.831,00	6.380.478.718,60	834.394.590,80	13,08	2.628.574.876,96	41,20	3.751.903.841,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	3.217.124.636,00	5.191.790.782,84	774.888.217,03	14,93	2.465.968.564,86	47,50	2.725.822.217,98
Operações de Crédito - Mercado Interno	2.224.540.223,00	4.184.950.783,20	656.464.956,93	15,69	2.141.019.629,56	51,16	2.043.931.153,64
Operações de Crédito - Mercado Externo	992.584.413,00	1.006.839.999,64	118.423.260,10	11,76	324.948.935,30	32,27	681.891.064,34
ALIENAÇÃO DE BENS	20.120.000,00	20.120.000,00	717.161,06	3,56	7.346.002,88	36,51	12.773.997,12
Alienação de Bens Móveis	120.000,00	120.000,00	0,00	0,00	6.297.656,72	5.248,05	-6.177.656,72

